— 1 —

河北省人力资源和社会保障厅

冀人社函〔2021〕142 号

关于转发《关于在全国技工院校

开展 2021 年秋季学期开学第一课活动的

通知》的通知

各市(含定州、辛集市)人力资源和社会保障局，雄安新区管理

委员会公共服务局：

现将《关于在全国技工院校开展 2021 年秋季学期开学第一

课活动的通知》（人社职司便函〔2021〕43 号）转发给你们，并

提出如下要求，请结合实际抓好落实。

一、提高政治站位。各地、各技工院校要充分认识做好开

学第一课活动的重大意义，严格落实意识形态工作责任制，认

真贯彻习近平总书记在党史学习教育动员大会、庆祝中国共产

党成立 100 周年大会上的重要讲话精神，以党史教育为重点开

展“四史”宣传教育活动，传承红色基因，讲好开学第一课。

二、认真组织实施。各地要及时将本通知下发到所属技工

院校，结合当地疫情防控要求做好安排部署，组织做好开学第

一课活动各项工作。各技工院校要精心筹备认真实施，切实发

挥党组织领导作用，开学第一周，党组织书记主讲开学第一课，

— 2 —

立足学生实际，讲好党的故事。

三、确保活动实效。各技工院校可将本次开学第一课活动

纳入本学期思想政治课程内容，结合技工院校特色劳动教育，

创新方式方法，宣传先进模范人物感人事迹，展示我省技能人

才风采，开展学习实践活动，弘扬劳模精神、劳动精神、工匠

精神，坚定学生技能成才、技能报国理想，并按规定选用《人

力资源社会保障部技工教育规划教材选用目录（2021 年）》中的

《红色基因代代传》作为配套教材，学生人手一册，确保开学

第一课活动取得实效。

各地开展开学第一课活动的特色做法、优秀教学资源等，

请及时报省人力资源社会保障厅。

河北省人力资源和社会保障厅联系方式

王 鹏 0311-66908521

刘 涛 0311-66908752

河北兴达技能发行有限公司联系方式

李玉华 0311-83629704

附件：关于在全国技工院校开展 2021 年秋季学期开学第一

课活动的通知

河北省人力资源和社会保障厅

2021 年 8 月 17 日

— 3 —

附件

— 4 —

— 5 —